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1 Úvod

Tato diplomová práce bude zaměřena na nejbližší intelektuální okruh Philipa Sidneyho

(1554-1586). Práce si klade za cíl zabývat se skupinou autorů, která je v česky psané

literatuře zatím relativně nezpracovaná. V práci budu sledovat jak historický kontext

Sidneyho tvorby, tedy alžbětinské období, stejně tak jako rodinné vazby a nejbližší

osobnosti, které formovaly Sidneyho život a dílo. První část práce se zaměří na

alžbětinské období především z pohledu náboženských a společenských změn

v anglické společnosti, stejně tak jako na vztah Anglie ke kontinentální Evropě.

Práce se dále zaměří na šest osobností ze Sidneyho intelektuálního kruhu.

Nejvýraznější úsek práce bude věnován osobě Sidneyho samotného. Nejdříve se budu

zabývat Sidneyho rodinným zázemím, výchovou, studii a poté jeho cestou na

kontinent, která jej do značné míry formovala. Další prostor bude věnován Sidneyho

společenskému životu, manželství a jeho roli v konfliktu v Nizozemsku. Následně se

zaměřím na Sidneyho literární tvorbu. Konkrétně se budu zabývat dvěma z jeho děl.

Prvním je Obrana poezie jako významné dílo soudobé poetiky a druhým je Astrofel a

Stella, který je Sidneyho zpovědí odhalující jeho osobní emoce a současně prvním

z alžbětinských souborů sonetů.

Následovat bude část práce věnující se pěti vybraným osobnostem ze Sidneyho

intelektuálního prostředí. První postavou, na kterou se zaměřím, je jeho sestra Mary

Sidney. Tento úsek se bude věnovat její osobě jako jednomu z hlavních následovatelů

Sidneyho literární tvorby. Soustředit se budu především na její překladatelskou činnost

a dokončení Sidneyho Arcadie a Žalmů.

Další postavou ze Sidneyho intelektuálního okruhu je Edmund Spenser. Část práce

věnovaná Spenserovi bude zaměřena na jeho společenskou i literární činnost,

především pak na díla The Faerie Queene a The Shepheards Calender, v jejichž rámci

se budu zabývat zejména Spenserovou verzí anglického jazyka a jeho vlivem na

národní poezii a poetiku.
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Mezi další generaci autorů, kteří následovali Sidneyho vzor, bude patřit Mary Wroth,

dcera Roberta Sidneyho. V části věnované Mary Wroth se zaměřím na její díla The

Countess of Montgomery´s Urania a soubor sonetů Pamphilia to Amphilanthus, které

jsou první romancí, respektive souborem sonetů napsaných anglickou ženou.

V následující kapitole se zaměřím na Sidneyho mladšího bratra Roberta Sidneyho, a to

v kontextu jeho společenské činnosti, která na Sidneyho úzce navazuje, a stejně tak na

jeho básnickou tvorbu. Poslední postavou, které se bude tato práce věnovat, je Fulke

Greville. Podstatným aspektem Grevillova díla je především jeho podíl na formování

Sidneyho literárního odkazu.

Cílem práce je objasnit, jak se během Sidneyho života a po jeho smrti formoval kult

jeho osobnosti a jaký vliv měl na anglické intelektuální prostředí, národní jazyk a

kulturu. Dalším záměrem je zjistit, jak se Sidneyho odkaz projevil jak v úzkém okruhu

rodiny a přátel, tak i v anglické společnosti jako celku a jakým způsobem probíhala

reakce na Sidneyho život a tvorbu. Očekávaným vyústěním práce by mělo být

objasnění, jaký měl Sidney vliv jak na zkoumané autory, tak i na soudobou anglickou

literární tvorbu.
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2 Vláda Alžběty I. a rozvoj alžbětinské poezie a poetiky

2.1 Alžbětinská doba a vláda Alžběty I.

Tato kapitola má za cíl představit dobový kontext alžbětinské Anglie především

s ohledem na vládu Alžběty I., vznik anglikánské církve a dobové poezie a poetiky.

Toto období je významné především tím, že se poprvé Anglie projevuje jako

imperiální říše vyznačující se zámořským a finančním rozmachem. Zaměřím se také

na proměnu struktury království, zhroucení duality církve a koruny, která se v tomto

období spojuje v jediný celek. Dále bude zkoumána i struktura anglické společnosti,

která se proměňuje na centralizovanou a projevuje se v ní humanistické myšlení, které

navazuje jak na klasickou antickou tradici, tak i filosofii Erasma Rotterdamského.

Alžbětinská doba je nejen svým názvem, ale především značnou proměnou nejen

Anglie samotné, ale i její společnosti, úzce spojena s postavou královny Alžběty I.

(1533-1603), která panovala od roku 1558 až do své smrti.
1
Samotný rozsah

alžbětinské doby je poměrně nejednoznačně definovaný, může obsahovat jak období

vlády Alžběty, tak i dobu jakobínskou. Důležité je poznamenat, že alžbětinská

společnost žila na počátku této éry stále v geocentrickém světě řízeném náboženskými

dogmaty.
2

Alžběta byla dcerou krále Jindřicha VIII. a jeho druhé ženy Anny Boleynové. I přes

nejasnosti ohledně Alžbětina právoplatného nároku na trůn vůči její katolické sestře

Marii, byl její nástup k moci, tedy alespoň v Anglii, relativně klidný vzhledem k faktu,

že zde nefiguroval další legitimní kandidát na tuto pozici. Očekávání ohledně

Alžbětiny vlády vypadaly již z počátku z pohledu anglické společnosti značně

1 Women in Power. In: GREENBLATT, Stephen (ed.). The Norton Anthology of English Literature, s.

687.
2 BEJBLÍK, Alois – HORNÁT, Jaroslav – LUKEŠ, Milan. Alžbětinské divadlo : Shakespearovi

předchůdci, s. 301, 305.
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příznivěji než u její katolické sestry Marie. Kontinentální Evropa se k myšlence

Alžbětiny vlády naopak stavěla značně negativně.
3

Alžběta I. byla vzdělanou panovnicí. Mluvila plynně francouzsky a italsky a ovládala

současně i řečtinu a latinu v psané formě. Kromě jazykových dovedností nepostrádala

ani znalost historie, teologie či filosofie. Zachovaly se nejen dopisy, které Alžběta

během svého života sepsala, ale i několik přepisů z jejích proslovů, mezi které patří

například tzv. „Zlatý projev“ z roku 1601. Kromě toho se sama Alžběta literárně

angažovala a postarala se o několik překladů jak antických, tak i renesančních autorů.

Na rozdíl od své katolické sestry Marie byla vyznáním protestantkou, čímž navázala

na dědictví svého otce.
4
Alžběta byla katolickou církví označena za usurpátora a

Anglie, která byla z římsko-katolické církve exhumována již za vlády Jindřicha VIII.,

byla odkázána pouze na sebe. Během období jejího panování došlo v rámci

rozšiřování britského impéria ke konfliktu s katolickým Španělskem. Alžběta však

zaznamenala proti španělské armádě vítězství, čímž nadále pokračovala v posílení své

pozice.
5
Anglie se svým mocenským rozmachem za vlády Alžběty definovala právě

vztahem ke Španělsku. Motivy obou zemí byly značně odlišné. Zatímco Anglie

v tomto období neusilovala o světovou dominanci, ale spíše o vytvoření výnosné

ekonomické sítě, Španělsko zaznamenalo významný mocenský a územní rozmach.
6

Vztah Anglie ke kontinentálně Evropě zůstával nadále značně problematický. Tato

situace neovlivnila jen náboženský život v Anglii, ale stejnou měrou se podepsala i na

společenské a ekonomické situaci země. K největší reformě anglikánské církve došlo

již v období vlády Jindřicha VIII., a to konkrétně mezi lety 1529 a 1559. Tento zásadní

obrat se projevil v době, kdy byla náboženská liturgie protkána v podstatě každým

aspektem lidského života, nejen toho náboženského. Běžní lidé byli nuceni přizpůsobit

se novému církevnímu řádu, kdy se staré doktríny staly neuspokojivými a byly

nahrazeny novým pořádkem.
7

3 Women in Power. In: GREENBLATT, Stephen (ed.). The Norton Anthology of English Literature, s.

687.
4 Tamtéž, s. 688 – 690, 700.
5 KERMODE, Frank, The Age of Shakespeare, s. 6, 11.
6 HELGERSON, Richard. Forms of Nationhood : The Elizabethan Writings of England, s. 22.
7 Tamtéž, s. 11 – 13.
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Podle hrubých a pravděpodobně do značné míry zkreslených údajů byla populace

Anglie v roce 1585 pouze z pěti procent katolická, další patnáctiprocentní skupinou

byli puritáni a zbylých osmdesát procent země tvořili protestanti. Ukončení duality

církve a světské moci se stalo v tomto období realitou. Církev, která byla řízená


[…]


díla se věnovala i vlastní básnické tvorbě a překladatelské činnosti. Úctu svému

bratrovi poté vzdala v básni To the Angel Spirit of the Most Excellent Sir Philip

Sidney.

Další osobností ze Sidneyho intelektuálního okruhu je Edmund Spenser, na kterého

jsem se zaměřil především kvůli jeho vlivu na anglický jazyk a národní kulturu, to vše

ve srovnání se Sidneym samotným. Spenser se stejně jako Sidney zabýval anglickou

poezií a na rozdíl od Sidneyho bylo primárním cílem jeho práce díla vydávat. Dalším

rozdílem byla skutečnost, že zatímco Sidney se snažil posouvat anglický jazyk

kupředu, Spenser zvolil archaický jazyk po Chaucerově vzoru. V těchto ohledech se se

Sidneym odlišují. Oba autoři se však mají společnou snahu o rozvoj anglického

jazyka. Spenser vzdával hold anglickému národu a královně. Sidneymu věnoval své

dílo The Shepheards Calender a dalším z jeho významných literárních úspěchů je

pastýřská romance The Faerie Queene. Na rozdíl od většiny autorů, kteří po Sidneyho

smrti psali na jeho osobu oslavná díla, Spenser jej osobně znal.

Jako další autorku vhodnou k účelu práce jsem zvolil Mary Wroth, dceru Roberta

Sidneyho, která Sidneyho literární odkaz a rodinné jméno přenesla i na další generaci

této rodiny. Mary Wroth byla známa nejen svým kontroverzním vztahem s Williamem

Herbertem, ale především se již ve své době prosadila jako ženská autorka v prostředí

dominovaném muži. Je autorkou romance The Countess of Montgomery´s Urania a

souboru sonetů Pamphilia to Amphilanthus. Postavy v jejím díle jsou nápodobou

skutečných osobností anglické společnosti i jejího osobního života. Mary Wroth

zemřela v polovině 50. let 17. století jako poslední Sidneyho literární dědic v rodině.
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Dále jsem se zaměřil na Sidneyho bratra Roberta Sidneyho, jehož životní dráha do

značné míry odpovídá té, kterou se vydal jeho starší bratr. Robert Sidney reprezentuje

na rozdíl od ostatních zmíněných osobností především Sidneyho společenský odkaz a

ukazuje, že vliv jeho bratra nebyl pouze literární. Stejně jako Philip Sidney se vydal na

kontinent pod záštitou Huberta Langueta a po smrti bratra převzal jeho pozici ve

Flushingu. Na rozdíl od Philipa Sidneyho se však dočkal významných titulů již za

svého života. Jeho vlastní básnická tvorba byla objevena až v průběhu 20. století. Je

překvapivé, že Robert Sidney ve svých básních na rozdíl od ostatních autorů, kteří

s mrtvým Sidneym vedou dialog, se svým bratrem komunikuje jen minimálně.

Posledním autorem, na kterého jsem se v této práci zaměřil, je Fulke Greville. Greville

byl Sidneyho celoživotním přítelem a společně s Mary Sidney hlavním dědicem jeho

literárního díla. Současně je Greville významný tím, že v jeho práci můžeme sledovat

v největší míře Sidneyho osobnost. Greville je autorem díla Life of Sir Philip Sidney.

Je sice otázkou, jestli je Grevillův Sidney skutečný nebo zidealizovaný, jeho osobnost

však dnes můžeme vnímat právě Grevillovýma očima. Vzhledem k faktu, že kniha

věnovaná Sidneymu byla napsána více než třicet let po jeho smrti, je nutno brát jeho

obraz Sidneyho s nadhledem. Greville sám za svého života žádná ze svých děl

nevydal.

Sidneyho život a literární tvorba jsou plné nedokončeného. Jeho následovníci s ním

vedou dialog a snaží se o ukončení jeho díla, více či méně úspěšně. Při zpětném

pohledu na tuto práci vnímám za pozoruhodné, jak velké množství osobností bylo

možné nalézt v jediném okruhu rodiny a blízkých přátel Philipa Sidneyho a o kolik

přívlastků „první“ v rámci anglické literatury se postarali. V práci jsem poskytl jak

informace o vývoji Sidneyho intelektuální i společenské osobnosti a současně se

zaměřil i na hlavní aspekty jeho literární a životní tvorby vyprodukované jeho

následovníky. Těmi jsou Mary Sidney jako autorka, která se pokouší dokončit

Sidneyho nedokončené dílo, Edmund Spenser jako postava, jež se snaží stejně jako

Sidney pozvednout anglický jazyk, Mary Wroth jako osobnost, která přenáší Sidneyho

odkaz na další generaci autorů a udržuje si rodinnou identitu, Roberta Sidneyho jako

následovníka Sidneyho společenského života a Fulka Grevilla jako autora, který

představuje Sidneyho osobnost a vyrovnává se s jeho smrtí.
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11 RESUMÉ:

The purpose of the diploma thesis Intelectual Circle of Philip Sidney is to follow

Elizabethian age, life and work of Philip Sidney and his close family and friends. Main

goal of this work is to find how was Sidney intelectually and socially shaped and how

not only his followers, but the English society as a whole reacted to his life and death.

This work is divided into seven Chapters. First chapter is dedicated to Elizabethian age

and the development of English society and changes in religious structure of England.

Second chapter follows life and work of Philip Sidney, mainly his poetic work The

Defence of Poesy and a set of sonnets called Astrofil and Stella. Another part of this

work is dedicated to Mary Sidney as one of the main followers of Sidneys work. Next

person which I decided to follow is Edmund Spenser as someone who had the same

goal as Sidney to raise the standart of English language. Next author which I dedicated

a part of this work is Mary Wroth as the first englishwoman to write romance and

sonnets. The part about Robert Sidney is mainly focused on his social following of his

older brother as well as his own poetry. The final person included in this work is Fulke

Greville as a biographer of Sidneys life.