Průběh obhajoby diplomové práce:

Předseda komise zahajuje obhajobu, seznamuje studenta se zástupcem komise. Student představuje v základních bodech svoji práci. Předseda komise seznamuje ostatní s posudkem oponentury. Magr. Fleichmannová, posudek je velmi kritický, je kritická slova k návrhové části práce, je velmi kritická, je kritická i obsahově stránku práce obsahuje značné nedostatky. Navrhovatel záměr ať "nevyhovět". Student se vyjádří k posudku oponentury. Je přítomna vedoucí práce prof. dr. Kestnerová, posudek je kritický, přesto však celá práce naplněna byla, začali je práce především deskriptivního rázu. Navrhovatel hodnocení ať "velmi dobře". Předseda komise studenta vyjádří, aby si vybral jednu z otáček vedoucí práce a tu zodpověděl, student tak činí. Na předsedu komise práce působí nedopřecovaně na dojmem. Člen komise dr. Benda se dotazuje, zda je volba vybraných otázek intelektuálně dobře dostatečně zdůvodněna.

Komise doporučuje přepracovat práci dle výten oponentury, zejména s ohledem na vymezení nových výten autorů a metody práce. Student přepracoval práci. ad vada i v idném termínu akademického roku 2017/2018.

Klasifikace: Nevyhovět

Datum obhajoby: 9.9. 2017

EV

Magr. Fleichmannová

podpis zkoušejícího